
Zemědělství a 
rozvoj venkova

ŠKOLNÍ PROJEKT EU
PODPORA ZDRAVĚJŠÍCH 
STRAVOVACÍCH NÁVYKŮ

Školní projekt EU podporuje distribuci ovoce, zeleniny 
a mléka do škol v celé Evropské unii. Tvoří součást 
širšího vzdělávacího programu na téma evropského 
zemědělství a přínosů zdravého stravování.

Spotřeba čerstvého ovoce a zeleniny a mléka v EU 
nesplňuje mezinárodní nebo vnitrostátní výživová 
doporučení – zato roste spotřeba zpracovaných 
potravin, které jsou často bohaté na přidaný cukr, 
sůl, tuk nebo přídatné látky. Nezdravá strava spolu s 
nízkou fyzickou aktivitou vedou k nadváze a obezitě. 

Proto EU přijímá opatření, která napomáhají tomu,  
aby děti měly zdravou stravu a životní styl.

178 milionu litrů

Děti účastnící se vzdělávacích opatření
Zemědělství – Zdravé stravovací návyky– Místní potravinové řetězce – Ekologické potraviny – Udržitelná produkce –  

Potravinový odpad

mléka

65,5 milionů kg
čerstvého ovoce/zeleniny

Žáci ve školách obdrželi více než

1 milion   

6,3 milionů16 milionů

6,7 milionu  
školáků pracoval na školních  
pozemcích

školáků na minikurzech vaření, ochutnávkách a 
ostatní akcích

školáků se účastnilo 
vyučovacích hodin, přednášek, 
seminářů

školáků se zapojilo do dalších  
aktivit: soutěží, her,  
tematických dnů apod.

okolo 20,2 milionu 
počet školáků (20 % z celkového počtu dětí ve věku 
od 0 do 18 let v EU)

1,1 milionu    
školáků navštívilo 
zemědělské podniky, 
mlékárny, farmářské trhy 

Základní fakta a čísla 2017–2018

250 milionů EUR
rozpočet EU



ITÁLIE Kdo říkal, že jim to nebude chutnat?   

V Itálii museli dodavatelé ovoce a zeleniny 
během zvláštních distribučních dnů podávat 
alespoň dva druhy luštěnin. Akce byla doplněna 
i o vzdělávací komponent. Přibližně 103 000 
školáků v provinciích Trident a Bolzano a v 
regionu Benátsko ochutnalo cizrnu s mrkvovými 
nudličkami a pomerančovou šťávou. Velice jim 
zachutnala a pokrm velice chválili – k údivu 
mnoha dospělých, včetně rodičů!  

Autor obrázku: ovocnářská společnosti Alegra 
(dodavatel) zaměstnanci připravují porce

FINSKO Děti vyrážejí na gastronomickou výpravu

Ve Finsku doprovází distribuci ovoce, zeleniny a mléka do 
škol The Food Radar. Děti se vydávají na gastronomické 
dobrodružství, při kterém mohou hrát hry, pořizovat videa 
a soutěžit. Vítězi soutěže v oboru „Food Art“ se stalo šest 
osmáků ze školy Lohtaja ve městě Kokkola, kteří vytvořili pů-
sobivý věnec z čerstvých produktů, které se v rámci projektu 
distribuují. Cenou byl jednodenní pobyt v Helsinkách, kde také 
natočili video  „Připravit – Ke startu – Vařit“, v němž účinkoval 
Miklu, populární finský youtuber. 

http://www.ruokatutka.fi

IRELAND Jingly děti nastartovaly na pořádnou mléčnou jízdu 

V Irsku se během Národního týdne mléka konala soutěž jinglů. 
Výhrou v soutěži škol bylo školní mléko na rok zdarma, konání Dne 
mléka na škole za účasti pojízdné farmy, odborníků na zdravou 
výživu a mléčného maskota Milly, a v neposlední řadě také poukaz 
na sportovní vybavení. A kdo vyhrál? St. Patrick National School, ve 
městě Trim (hrabství Meath). Gratulujeme!

http://www.moocrew.ie

NĚMECKO Místní produkce ze Šlesvicka-Holštýnska

Děti v německé spolkové zemi Šlesvicko-Holštýnsko dostávají od 
roku 2017 do škol kromě mléka také ovoce a zeleninu. Přednost 
přitom má místní produkce. Seznamte se s dodavateli: paní 
Doris Schuster, která vede rodinný podnik (fungující již po tři 
generace). Na 7 hektarech ve vesnici Schwentinental-Raisdorf 
pěstuje 100 odrůd jablek.

Úryvek z videozáznamu o školním projektu EU: 
https://www.youtube.com/watch?v=g3VMJxAdn_k 

BELGIE Na hřišti přistává 
dron s ovocem, zeleninou a 
mlékem

Zahajovací akcí školního 
projektu ve Vlámsku bylo 
překvapení pro děti spojené 
se speciální propagační akcí. 
Na střední škole v Aalstu 
přivezl dětem ovoce, zeleninu 
a mléko až na školní hřiště 

dron a dva oblíbení televizní 
moderátoři předvedli své kaskadérské umění a pomohli s distri-
bucí produktů. 

LOTYŠSKO Vše najdete na stránkách 

Internetové stránky lotyšského školního projektu obsahují  
informace pro děti, rodiče, učitele i veřejnost. 

Jsou tam nejen informace o projektu a jak se do něj přihlásit, ale 
také spousta dalších nápadů, kreseb, fotogalerie a videomate-
riály od všech, kteří jsou do projektu zapojeni: zpětná vazba od 
dětí, materiály pro učitele, záznamy o pokrocích, kterých se díky 
projektu podařilo dosáhnout, zajímavé soutěže atd. Stránky jsou 
dokonce i v angličtině. Budou se vám líbit!

http://piensaugliskolai.lv

https://ec.europa.eu/agriculture/school-scheme

Příklady aktivit

http://www.ruokatutka.fi
http://www.moocrew.ie
https://www.youtube.com/watch?v=g3VMJxAdn_k 
http://piensaugliskolai.lv
https://ec.europa.eu/agriculture/school-scheme

